
Nº 26.538AÑO CII / LA PLATA, jUEVES 17 DE fEBRERO DE 2011

S U P L E M E N T O  D E  8  P Á G I N A S

R e s o l u c i o n e s

Resoluciones
_________________________________________________

Provincia de Buenos Aires
TESORERÍA GENERAL
Resolución Nº 48

La Plata, 16 de febrero de 2011.

VISTO la Resolución Nº 28/11 del Ministerio de Economía, por la que se aprueban los
términos y condiciones para la Emisión del Tercer Tramo de Letras del Tesoro para el
Ejercicio 2011, las Leyes Nº 13767 y 14199, los Decretos Nº 3260/08 y 3264/08, la
Resolución Nº 185/10 de la Tesorería General de la Provincia, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 76 de la Ley Nº 13767 otorga a la Tesorería General de la Provincia la

facultad de emitir Letras del Tesoro con la finalidad de cubrir deficiencias estacionales de
caja por hasta el monto que fije anualmente la Ley de Presupuesto General;

Que el artículo 40 de la Ley Nº 14199 de Presupuesto del Ejercicio 2011 fijó en la suma
de Pesos tres mil millones ($3.000.000.000) o su equivalente en moneda extranjera, el
monto máximo de autorización para la emisión de Letras del Tesoro;

Que mediante la Resolución Nº 185/10 de la Tesorería General de la Provincia se
aprobó un Programa de Emisión de Letras del Tesoro para el Ejercicio 2011, que cuenta
con un cronograma y establece los términos generales del mismo, por un monto máximo
de hasta valor nominal pesos dos mil millones (VN $2.000.000.000) o su equivalente en
moneda extranjera;

Que por Resoluciones Nº 24/11 y 35/11 de la Tesorería General de la Provincia se emi-
tieron los dos primeros Tramos del Programa por un monto total de Valor Nominal pesos
quinientos veintinueve millones quinientos cuarenta y siete mil (VN $529.547.000);

Que a la fecha no se ha efectivizado el rescate de las mismas;

Que, consecuentemente, el monto de Letras del Tesoro en circulación a la fecha de la
presente alcanza a la suma de Valor Nominal pesos quinientos veintinueve millones qui-
nientos cuarenta y siete mil (VN $529.547.000);

Que el inciso e) del artículo 76 del Anexo Único del Decreto Nº 3260/08, establece que
el monto máximo de autorización citado se afectará por el valor nominal en circulación;

Que el artículo 40 de la Ley N° 14199 determina que para el caso que el plazo de reem-
bolso de las Letras que se emitan excedan el ejercicio financiero, se transformarán en
Deuda Pública, para ello corresponderá cumplir con los requisitos fijados en el Título III de
la Ley Nº 13767, ello en concordancia con lo previsto en el articulo 76 infine de la Ley Nº
13767;

Que el inciso a) del artículo 76 del Anexo Único del Decreto Nº 3260/08, instituye que
el Ministerio de Economía establecerá en cada oportunidad las respectivas condiciones
financieras de emisión;

Que por ello mediante la Resolución Nº 28/11 del Ministerio de Economía, se han esta-
blecido los términos y condiciones del Tercer Tramo del Programa de Emisión de Letras
del Tesoro para el ejercicio 2011 por un monto de hasta Valor Nominal pesos ochenta
millones (VN $80.000.000);

Que en particular el artículo 1º de la Resolución Nº 28/11 del Ministerio de Economía
establece los términos y condiciones financieras de las Letras del Tesoro a emitir a cua-
renta y dos (42) días con vencimiento el 31 de marzo de 2011, por un monto de hasta Valor
Nominal pesos treinta millones (VN $30.000.000);

Que asimismo el artículo 2º de la Resolución citada precedentemente establece los tér-
minos y condiciones financieras de las Letras del Tesoro a emitir a noventa y un (91) días
con vencimiento el 19 de mayo de 2011, por un monto de hasta Valor Nominal pesos trein-
ta millones (VN $30.000.000);

Que finalmente el artículo 3º de la referida Resolución establece los términos y condi-
ciones financieras de las Letras del Tesoro a emitir a ciento setenta y cinco (175) días con
vencimiento el 11 de agosto de 2011, por un monto de hasta Valor Nominal pesos veinte
millones (VN $20.000.000);

Que en el día de la fecha se formalizó el proceso licitatorio de las Letras en cuestión;
Que el mencionado acto licitatorio se llevó a cabo en el Mercado Abierto Electrónico

Sociedad Anónima (MAE), a través de su sistema de transacciones electrónicas denomi-
nado SIOPEL, conforme las normas dictadas por dicho Mercado, en materia de concerta-
ción, registración y liquidación de las operaciones con Letras;

D E  L A  P R O V I N C I A D E  B U E N O S  A I R E S



LA PLATA, JUEVES 17 DE FEBRERO DE 2011

Que el artículo 4º de la Resolución Nº 28/11 autoriza a la Subsecretaría de Hacienda,
a través de la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público, a establecer la variable de
corte, elaborar el ordenamiento y el listado de preadjudicación de las ofertas recibidas
desde el MAE;

Que conforme al artículo 6º de la Resolución antes mencionada, la Subsecretaría de
Hacienda, a través de la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público, se encuentra
facultada a ampliar el monto a ser colocado, así como a declarar total o parcialmente
desierta la licitación pública según se determine;

Que conforme al artículo 7º de la Resolución referida, la Subsecretaría de Hacienda, a
través de la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público conformó la adjudicación e
informó a esta Tesorería General de la Provincia el resultado de la licitación pública;

Que la Contaduría General de la Provincia ha tomado la intervención de su compe-
tencia en el acto licitatorio;

Que los respectivos Certificados Globales de las citadas Letras del Tesoro serán
depositados en el sistema de depósito colectivo administrado por la Caja de Valores
Sociedad Anónima, en su calidad de entidad depositaria conforme lo establecido por la
Ley Nº 20643;

Que las emisiones adjudicadas están contenidas dentro del límite establecido en la
Ley Nº 14199 de Presupuesto para el Ejercicio 2011;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones establecidas en las Leyes
Nº 13767 y 14199 y el Decreto Nº 3260/08;

Por ello,

EL TESORERO GENERAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Emitir Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos a
cuarenta y dos (42) días con vencimiento el 31 de marzo de 2011 por un importe de Valor
Nominal pesos ciento cincuenta y seis millones cinco mil (VN $156.005.000) de acuerdo
a los siguientes términos y condiciones financieras: 

a) Denominación: “Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en
pesos a cuarenta y dos (42) días con vencimiento el 31 de marzo de
2011”.

b) Moneda de emisión y pago: Pesos.

c) Fecha de la Licitación: 16 de febrero de 2011. 

d) Fecha de Emisión: 17 de febrero de 2011.

e) Fecha de Liquidación: 17 de febrero de 2011. 

f) Monto total a ser colocado: por un monto de Valor Nominal pesos
ciento cincuenta y seis millones cinco mil (VN $156.005.000).

g) Denominación mínima y unidad mínima de negociación: valor nomi-
nal pesos un mil (VN $1.000).

h) Tipo de Instrumento: Letras a descuento.

i) Plazo: cuarenta y dos (42) días.

j) Vencimiento: 31 de marzo de 2011.

k) Amortización: íntegra al vencimiento. Si la fecha de vencimiento no
fuera un día hábil, el pago se realizará el día hábil inmediato posterior.

l) Garantía: recursos provenientes del Régimen de Coparticipación
Federal de Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los artículos
1º, 2º y 3º del Acuerdo Nación-Provincias sobre Relación Financiera
y Bases de un Régimen de Coparticipación Federal de Impuestos,
ratificado por la Ley Nº 12888, o aquél que en el futuro lo sustituya.

m) Régimen de colocación: licitación pública.

n) Régimen de adjudicación: subasta tipo holandesa de precio único.

ñ) Tipo de Oferta: oferta parcial.

o) Importe de las ofertas:

1 ) Tramo Competitivo: el importe mínimo será de valor nominal pesos
quinientos mil (VN $500.000) y múltiplo de valor nominal pesos cien
mil (VN $100.000). 

2 ) Tramo No Competitivo - Personas Jurídicas: el importe mínimo será
de valor nominal pesos diez mil (VN $10.000) y múltiplo de valor nomi-
nal pesos un mil (VN $1.000).

3 ) Tramo No Competitivo - Personas Físicas: el importe mínimo será de
valor nominal pesos un mil (VN $1.000) y múltiplo de valor nominal
pesos un mil (VN $1.000). El importe máximo será de valor nominal
pesos doscientos cincuenta mil (VN $250.000).

p) Forma de liquidación: a través de Argenclear Sociedad Anónima. 

q) Negociación: se solicitará la negociación en el MAE y en la Bolsa de
Comercio de Buenos Aires a partir de la fecha de colocación, y/o en
uno o varios Mercados y/o Bolsas de Valores autorizados en nuestro
país, de acuerdo a lo normado por la Comisión Nacional de Valores.

r) Titularidad: estarán representadas por un Certificado Global a ser
depositado en la Caja de Valores Sociedad Anónima.

s) Comisiones por terceros: tendrán derecho a comisión todos los
Agentes del MAE autorizados para participar en las colocaciones pri-
marias de estas Letras del Tesoro. La comisión será del 0,020%
sobre el monto adjudicado a terceros y se pagará en la fecha de la
liquidación de las operaciones.

t) Participantes: podrán participar de las licitaciones: 

1 ) Agentes del MAE autorizados a tal efecto. 

2 ) Agentes pertenecientes a la Red de Agentes y Sociedades de Bolsa
del Mercado de Valores Sociedad Anónima, únicamente a través del
Banco de Valores Sociedad Anónima. 

Los inversores, ya sean personas físicas o jurídicas, deberán realizar
sus propuestas de conformidad a través de las entidades menciona-
das en 1 y 2.

u) Agente de cálculo: será la Dirección Provincial de Deuda y Crédito
Público dependiente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio
de Economía de la Provincia de Buenos Aires.

v) Agente Financiero: Banco de la Provincia de Buenos Aires.

w) Forma de pago de los servicios: los pagos se realizarán mediante la
transferencia de los importes correspondientes, a la Caja de Valores
Sociedad Anónima para su acreditación en las respectivas cuentas
de los tenedores de estas Letras con derecho al cobro.

x) Entidad Depositaria: Caja de Valores Sociedad Anónima.

y) Rescate anticipado: las Letras precitadas podrán ser rescatadas total
o parcialmente en forma anticipada.

z) Legislación aplicable: Argentina.

a´) Tratamiento impositivo: gozarán de las exenciones impositivas dis-
puestas por las leyes y reglamentaciones vigentes en la materia. 

ARTÍCULO 2º. Emitir Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos a
noventa y un (91) días con vencimiento el 19 de mayo de 2011 por un importe de Valor
Nominal pesos sesenta y un millones novecientos sesenta y dos mil (VN $61.962.000) de
acuerdo a los siguientes términos y condiciones financieras:

a) Denominación: “Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en
pesos a noventa y un (91) días con vencimiento el 19 de mayo de
2011”.

b) Moneda de emisión y pago: Pesos.

c) Fecha de la Licitación: 16 de febrero de 2011. 

d) Fecha de Emisión: 17 de febrero de 2011.

e) Fecha de Liquidación: 17 de febrero de 2011. 

f) Monto total a ser colocado: por un monto de Valor Nominal pesos
sesenta y un millones novecientos sesenta y dos mil (VN
$61.962.000).

g) Denominación mínima y unidad mínima de negociación: valor nomi-
nal pesos un mil (VN $1.000).

h) Tipo de Instrumento: Letras a descuento.

i) Plazo: noventa y un (91) días.

j) Vencimiento: 19 de mayo de 2011.

k) Amortización: íntegra al vencimiento. Si la fecha de vencimiento no
fuera un día hábil, el pago se realizará el día hábil inmediato posterior.

l) Garantía: recursos provenientes del Régimen de Coparticipación
Federal de Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los artículos

PÁGINA 2 BOLETÍN OfICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES



PÁGINA 3LA PLATA, JUEVES 17 DE FEBRERO DE 2011PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OfICIAL 

1º, 2º y 3º del Acuerdo Nación-Provincias sobre Relación Financiera
y Bases de un Régimen de Coparticipación Federal de Impuestos,
ratificado por la Ley Nº 12888, o aquél que en el futuro lo sustituya.

m) Régimen de colocación: licitación pública.

n) Régimen de adjudicación: subasta tipo holandesa de precio único.

ñ) Tipo de Oferta: oferta parcial.

o) Importe de las ofertas:

1 ) Tramo Competitivo: el importe mínimo será de valor nominal pesos
quinientos mil (VN $500.000) y múltiplo de valor nominal pesos cien
mil (VN $100.000). 

2 ) Tramo No Competitivo - Personas Jurídicas: el importe mínimo será
de valor nominal pesos diez mil (VN $10.000) y múltiplo de valor
nominal pesos un mil (VN $1.000).

3 ) Tramo No Competitivo - Personas Físicas: el importe mínimo será de
valor nominal pesos un mil (VN $1.000) y múltiplo de valor nominal
pesos un mil (VN $1.000). El importe máximo será de valor nominal
pesos doscientos cincuenta mil (VN $250.000).

p) Forma de liquidación: a través de Argenclear Sociedad Anónima. 

q) Negociación: se solicitará la negociación en el MAE y en la Bolsa de
Comercio de Buenos Aires a partir de la fecha de colocación, y/o en
uno o varios Mercados y/o Bolsas de Valores autorizados en nues-
tro país, de acuerdo a lo normado por la Comisión Nacional de
Valores.

r) Titularidad: estarán representadas por un Certificado Global a ser
depositado en la Caja de Valores Sociedad Anónima.

s) Comisiones por terceros: tendrán derecho a comisión todos los
Agentes del MAE autorizados para participar en las colocaciones
primarias de estas Letras del Tesoro. La comisión será del 0,020%
sobre el monto adjudicado a terceros y se pagará en la fecha de la
liquidación de las operaciones. 

t) Participantes: podrán participar de las licitaciones: 

1 ) Agentes del MAE autorizados a tal efecto. 

2 ) Agentes pertenecientes a la Red de Agentes y Sociedades de Bolsa
del Mercado de Valores Sociedad Anónima, únicamente a través del
Banco de Valores Sociedad Anónima.

Los inversores, ya sean personas físicas o jurídicas, deberán realizar
sus propuestas de conformidad a través de las entidades mencio-
nadas en 1 y 2.

u) Agente de cálculo: será la Dirección Provincial de Deuda y Crédito
Público dependiente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio
de Economía de la Provincia de Buenos Aires.

v) Agente Financiero: Banco de la Provincia de Buenos Aires.

w) Forma de pago de los servicios: los pagos se realizarán mediante la
transferencia de los importes correspondientes, a la Caja de Valores
Sociedad Anónima para su acreditación en las respectivas cuentas
de los tenedores de estas Letras con derecho al cobro.

x) Entidad Depositaria: Caja de Valores Sociedad Anónima.

y) Rescate anticipado: las Letras precitadas podrán ser rescatadas
total o parcialmente en forma anticipada. 

z) Legislación aplicable: Argentina.

a´) Tratamiento impositivo: gozarán de las exenciones impositivas
dispuestas por las leyes y reglamentaciones vigentes en la materia. 

ARTÍCULO 3º. Emitir Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos a
ciento setenta y cinco (175) días con vencimiento el 11 de agosto de 2011 por un impor-
te de Valor Nominal pesos cuarenta y cinco millones quinientos ochenta mil (VN
$45.580.000) de acuerdo a los siguientes términos y condiciones financieras:

a) Denominación: “Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires
en pesos a ciento setenta y cinco (175) días con vencimiento el 11
de agosto de 2011”.

b) Moneda de emisión y pago: Pesos.

c) Fecha de la Licitación: 16 de febrero de 2011. 

d) Fecha de Emisión: 17 de febrero de 2011.

e) Fecha de Liquidación: 17 de febrero de 2011. 

f) Monto total a ser colocado: por un monto de Valor nominal pesos
cuarenta y cinco millones quinientos ochenta mil (VN $45.580.000). 

g) Denominación mínima y unidad mínima de negociación: valor nomi-
nal pesos un mil (VN $1.000).

h) Amortización: íntegra al vencimiento. Si la fecha de vencimiento no
fuera un día hábil, el pago se realizará el día hábil inmediato poste-
rior.

i) Interés: 

1 ) Tasa aplicable: se determinará como el promedio aritmético simple
de la tasa de interés para depósitos a plazo fijo de más de pesos un
millón ($1.000.000) de treinta (30) a treinta y cinco (35) días, – Badlar
Bancos Privados – o aquella que en el futuro la sustituya, calculado
considerando las tasas promedio diarias publicadas por el Banco
Central de la República Argentina desde los diez (10) días hábiles
anteriores al inicio de cada período de interés y hasta los diez (10)
días hábiles anteriores al vencimiento de cada servicio de interés
más un margen fijo resultante de la licitación expresado en porcen-
taje (%) nominal anual.

2 ) Cálculo de interés: se calcularán sobre el valor nominal; para el pri-
mer servicio de interés, desde la fecha de emisión hasta la fecha de
vencimiento del primer cupón excluyendo a esta última; y a partir de
los subsiguientes servicios, desde la fecha de vencimiento del
cupón anterior hasta el día previo a la próxima fecha de pago.

3 ) Fecha de pago de interés: se pagarán dos (2) servicios de interés, el
primero de ellos, el 11 de mayo de 2011 y el segundo, el 11 de agos-
to de 2011. Cuando la fecha de pago no fuere un día hábil, el pago
se realizará el día hábil inmediato posterior.

4 ) Convención de Intereses: días reales sobre días reales.

j) Plazo: ciento setenta y cinco (175) días.

k) Vencimiento: 11 de agosto de 2011.

l) Garantía: Recursos provenientes del Régimen de Coparticipación
Federal de Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los artículos
1º, 2º y 3º del Acuerdo Nación-Provincias sobre Relación Financiera
y Bases de un Régimen de Coparticipación Federal de Impuestos,
ratificado por la Ley Nº 12888, o aquél que en el futuro lo sustituya.

m) Régimen de colocación: licitación pública.

n) Régimen de adjudicación: subasta tipo holandesa de precio único.

ñ) Tipo de Oferta: oferta parcial.

o) Importe de las ofertas:

1) Tramo Competitivo: el importe mínimo será de valor nominal pesos
quinientos mil (VN $500.000) y múltiplo de valor nominal pesos cien
mil (VN $100.000). 

2) Tramo No Competitivo - Personas Jurídicas: el importe mínimo será
de valor nominal pesos diez mil (VN $10.000) y múltiplo de valor
nominal pesos un mil (VN $1.000).

3) Tramo No Competitivo - Personas Físicas: el importe mínimo será de
valor nominal pesos un mil (VN $1.000) y múltiplo de valor nominal
pesos un mil (VN $1.000). El importe máximo será de valor nominal
pesos doscientos cincuenta mil (VN $250.000).

p) Forma de liquidación: a través de Argenclear Sociedad Anónima. 

q) Negociación: se solicitará la negociación en el MAE y en la Bolsa de
Comercio de Buenos Aires a partir de la fecha de colocación, y/o en
uno o varios Mercados y/o Bolsas de Valores autorizados en nues-
tro país, de acuerdo a lo normado por la Comisión Nacional de
Valores.



PÁGINA 4 BOLETÍN OfICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, JUEVES 17 DE FEBRERO DE 2011

r) Titularidad: estarán representadas por un Certificado Global a ser
depositado en la Caja de Valores Sociedad Anónima.

s) Comisiones por terceros: tendrán derecho a comisión todos los
Agentes del MAE autorizados para participar en las colocaciones pri-
marias de estas Letras del Tesoro. La comisión será del 0,030%
sobre el monto adjudicado a terceros y se pagará en la fecha de la
liquidación de las operaciones.

t) Participantes: podrán participar de las licitaciones: 

1 ) Agentes del MAE autorizados a tal efecto. 

2 ) Agentes pertenecientes a la Red de Agentes y Sociedades de Bolsa
del Mercado de Valores, únicamente a través del Banco de Valores
Sociedad Anónima. 

Los inversores, ya sean personas físicas o jurídicas, deberán realizar sus pro-
puestas de conformidad a través de las entidades mencionadas en 1
y 2.

u) Agente de cálculo: será la Dirección Provincial de Deuda y Crédito
Público dependiente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio
de Economía de la Provincia de Buenos Aires.

v) Agente Financiero: Banco de la Provincia de Buenos Aires.

w) Forma de pago de los servicios: los pagos se realizarán mediante la
transferencia de los importes correspondientes, a la Caja de Valores
Sociedad Anónima para su acreditación en las respectivas cuentas
de los tenedores de estas Letras con derecho al cobro.

x) Entidad Depositaria: Caja de Valores Sociedad Anónima.

y) Rescate anticipado: las Letras precitadas podrán ser rescatadas total
o parcialmente en forma anticipada.

z) Legislación aplicable: Argentina.

a´) Tratamiento impositivo: gozarán de las exenciones impositivas dispuestas por
las leyes y reglamentaciones vigentes en la materia. 

ARTÍCULO 4º. Los gastos, incluidas las comisiones, que se originen en la emisión y/o
contrataciones relacionadas con la emisión de Letras del Tesoro, serán imputados con
cargo al Presupuesto General de la Administración Provincial – Jurisdicción 1.1.1.08.02:
Obligaciones del Tesoro y Créditos de Emergencia – PAN 007-GRU 005- Finalidad 1
Función 3 Fuente de Financiamiento 1.1 Partida Principal 3 Partida Subprincipal 5 Partida
Parcial 5, en lo que respecta a “Comisiones y gastos bancarios”, y Finalidad 5 Función 1
Fuente de Financiamiento 1.1 Partida Principal 7 Partida Subprincipal 1 Partida Parcial 1
en lo atinente a los intereses que devengue.

ARTÍCULO 5º. Comunicar a la Contaduría General de la Provincia, publicar, dar al
Boletín Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar. 

Rubén Telechea
Subtesorero General de la Provincia

C.C. 1.617 

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
Resolución Nº 352/10

La Plata, 16 de diciembre de 2010.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial Nº 061/09, la
Resolución OCEBA Nº 0085/09, lo actuado en el expediente Nº 2429-3316/2001, alcan-
ce Nº 13/2008, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solici-

tado a la COOPERATIVA ELÉCTRICA DE MONTE HERMOSO LIMITADA, toda la infor-
mación correspondiente al 13 período de control, comprendido entre el 1º de diciembre
de 2008 y el 31 de mayo de 2009 de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual pena-
lización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de Calidad
de Producto y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs 8/35, 37/63, 65/90, 92/119, 121/156, 158, 160/210, 213/243);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, la Gerencia de Control de Concesiones concluyó

en su dictamen técnico que “…surgen las penalizaciones a aplicar por los apartamientos
a los parámetros de calidad establecidos en el contrato de concesión correspondiente.
A tal efecto, a continuación se detallan los montos totales de penalización por cada con-
cepto, a los que se ha arribado en esta instancia para el semestre analizado: 1) Total de
Calidad de Producto Técnico: $ 0,00, 2) Total de Calidad de Servicio Técnico: $ 5.370,14;
Total Penalización Apartamientos: $ 5.370,14 (fs 244/250);

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Área Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de ave-
nimiento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico”
y 5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de pre-
sentar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de
los distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléc-
trica bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires con concesión provincial y muni-
cipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo de OCEBA la aprobación, seguimien-
to, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento del Régimen de
calidad vigente;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º - Establecer en la suma de pesos cinco mil trescientos setenta con
14/100 ($ 5.370,14) la penalización correspondiente a la COOPERATIVA ELÉCTRICA DE
MONTE HERMOSO LIMITADA por el apartamiento de los límites admisibles de Calidad
de Servicio Técnico, alcanzados en esta instancia, para el décimo tercer período de con-
trol, comprendido entre el 01 de diciembre de 2008 y el 31 de mayo de 2009, de la deno-
minada Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2º - Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3º - Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de dar
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organiza-
das a través de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución
OCEBA Nº 0085/09.

ARTÍCULO 4º - Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA ELÉCTRICA DE MONTE HERMOSO LIMITADA. Cumplido, archivar.

Acta Nº 656. Marcelo Fabián Sosa, Presidente. Alberto Diego Sarciat, José Luis
Arana, Directores.

C.C. 216.700

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
Resolución Nº 353/10

La Plata, 16 de diciembre de 2010.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial Nº 061/09, la
Resolución OCEBA Nº 0085/09, lo actuado en el expediente Nº 2429-3325/2001, alcan-
ce Nº 15/2010, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solici-

tado a la COOPERATIVA LIMITADA DE CONSUMO DE ELECTRICIDAD Y SERVICIOS
ANEXOS DE OLAVARRÍA, toda la información correspondiente al 15 período de control,
comprendido entre el 1º de diciembre de 2009 y el 31 de mayo de 2010 de la Etapa de
Régimen, respecto de la eventual penalización que pudiera corresponder por aparta-
mientos a los límites admisibles de Calidad de Producto y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs 7/16, 18/55, 57/132);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, la Gerencia Control de Concesiones concluyó en
su dictamen técnico que “…surgen las penalizaciones a aplicar por los apartamientos a



PÁGINA 5LA PLATA, JUEVES 17 DE FEBRERO DE 2011PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OfICIAL 

los parámetros de calidad establecidos en el contrato de concesión correspondiente. A
tal efecto, a continuación se detallan los montos totales de penalización por cada con-
cepto, a los que se ha arribado en esta instancia para el semestre analizado: 1) Total de
Calidad de Producto Técnico: $ 3.695,39; 2) Total de Calidad de Servicio Técnico: $
121.550,36; Total Penalización Apartamientos: $ 125.245,75…” (fs 133/141);

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Área Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de ave-
nimiento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico”
y 5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de pre-
sentar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de
los distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléc-
trica bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires con concesión provincial y muni-
cipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo de OCEBA la aprobación, seguimien-
to, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento del Régimen de
calidad vigente;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º - Establecer en la suma de pesos ciento veinticinco mil doscientos
cuarenta y cinco con 75/100 ($ 125.245,75) la penalización correspondiente a la COO-
PERATIVA LIMITADA DE CONSUMO DE ELECTRICIDAD Y SERVICIOS ANEXOS DE
OLAVARRÍA, por el apartamiento de los límites admisibles de Calidad de Producto y
Servicio Técnico, alcanzados en esta instancia, para el 15 período de control, compren-
dido entre el 1º de diciembre de 2009 y el 31 de mayo de 2010, de la denominada Etapa
de Régimen.

ARTÍCULO 2º - Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3º - Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos que de
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organiza-
das a través de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución
OCEBA Nº 0085/09.

ARTÍCULO 4º - Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA LIMITADA DE CONSUMO DE ELECTRICIDAD Y SERVICIOS ANEXOS DE
OLAVARRÍA. Cumplido, archivar.

Acta Nº 656. Marcelo Fabián Sosa, Presidente. Alberto Diego Sarciat, José Luis
Arana, Directores.

C.C. 216.701

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
Resolución Nº 354/10

La Plata, 16 de diciembre de 2010.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial Nº 061/09, la
Resolución OCEBA Nº 0085/09, lo actuado en el expediente Nº 2429-3344/2001, alcan-
ce Nº 15/2009, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solici-

tado a la COOPERATIVA ELÉCTRICA DE SERVICIOS ANEXOS DE VIVIENDA Y CRÉDITO
DE PERGAMINO LIMITADA (CELP), toda la información correspondiente al 15 período de
control, comprendido entre el 1º de diciembre de 2009 y el 31 de mayo de 2010 de la
Etapa de Régimen, respecto de la eventual penalización que pudiera corresponder por
apartamientos a los límites admisibles de Calidad de Producto y Servicio Técnico; 

Que la Cooperativa remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs 9, 11/16, 19/57, 60 y 62/92);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, el Área Control de Calidad Técnica de la Gerencia

de Control de Concesiones concluyó en su dictamen técnico que “…surgen las penali-
zaciones a aplicar por los apartamientos a los parámetros de calidad establecidos en el
contrato de concesión correspondiente. A tal efecto, a continuación se detallan los mon-
tos totales de las penalizaciones a los que se ha arribado en esta instancia para el semes-
tre analizado: 1) Total de Calidad de Producto Técnico: $ 00,00; 2) Total de Calidad de
Servicio Técnico: $ 9.607,21; Total Penalización Apartamientos: $ 9.607,21…” (fs.
93/101);

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Cooperativa;

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Cooperativa y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Área Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de ave-
nimiento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico”
y 5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de pre-
sentar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de
los distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléc-
trica bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires con concesión provincial y muni-
cipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo de OCEBA la aprobación, seguimien-
to, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento del Régimen de
calidad vigente;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º - Establecer en la suma de pesos nueve mil seiscientos siete con
21/100 ($ 9.607,21) la penalización correspondiente a la COOPERATIVA ELÉCTRICA DE
SERVICIOS ANEXOS DE VIVIENDA Y CRÉDITO DE PERGAMINO LIMITADA (CELP), por
el apartamiento de los límites admisibles de Calidad de Servicio Técnico, alcanzados en
esta instancia, para el 15 período de control, comprendido entre el 1º de diciembre de
2009 y el 31 de mayo de 2010, de la Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2º - Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3º - Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos que de
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organiza-
das a través de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución
OCEBA Nº 0085/09.

ARTÍCULO 4º - Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA ELÉCTRICA DE SERVICIOS ANEXOS DE VIVIENDA Y CRÉDITO DE PER-
GAMINO LIMITADA (CELP). Cumplido, archivar.

Acta Nº 656. Marcelo Fabián Sosa, Presidente. Alberto Diego Sarciat, José Luis
Arana, Directores.

C.C. 216.702

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
Resolución Nº 355/10

La Plata, 16 de diciembre de 2010.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial Nº 061/09, la
Resolución OCEBA Nº 0085/09, lo actuado en el expediente Nº 2429-3352/2001, alcan-
ce 13/2008, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solici-

tado a la COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE SERVICIOS MARIANO MORENO LIMITADA,
toda la información correspondiente al 13 período de control, comprendido entre el 1º de
diciembre de 2008 y el 31 de mayo de 2009 de la Etapa de Régimen, respecto de la even-
tual penalización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de
Calidad de Producto y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs 7, 14/21, 24/25 y 29/127);



PÁGINA 6 BOLETÍN OfICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, JUEVES 17 DE FEBRERO DE 2011

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, obrante a fojas 8/13, 22/23 y 26/28, la Gerencia
Control de Concesiones concluyó en su dictamen técnico que: “…surgen las penaliza-
ciones a aplicar por los apartamientos a los parámetros de calidad establecidos en el
contrato de concesión correspondiente. A tal efecto, a continuación se detallan los mon-
tos totales de penalización por cada concepto, a los que se ha arribado en esta instan-
cia para el semestre analizado: 1) Total de Calidad de Producto Técnico: $ 4.440,64, 2)
Total de Calidad de Servicio Técnico: $ 9.030,46; Total Penalización Apartamientos: $
13.471,10 (fs 128/135);

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Área Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de ave-
nimiento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico”
y 5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de pre-
sentar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de
los distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléc-
trica bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires con concesión provincial y muni-
cipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo de OCEBA la aprobación, seguimien-
to, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento del Régimen de
calidad vigente;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º - Establecer en la suma de Pesos Trece Mil Cuatrocientos Setenta y
Uno con 10/100 ($ 13.471,10) la penalización correspondiente a la COOPERATIVA
ELÉCTRICA Y DE SERVICIOS MARIANO MORENO LIMITADA por el apartamiento de los
límites admisibles de Calidad de Producto y Servicio Técnico, alcanzados en esta ins-
tancia, para el 13 período de control, comprendido entre el 1º de diciembre de 2008 y el
31 de mayo de 2009, de la Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2º - Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3º - Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de dar
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organiza-
das a través de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución
OCEBA Nº 0085/09.

ARTÍCULO 4º - Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE SERVICIOS MARIANO MORENO LIMITADA.
Cumplido, archivar.

Acta Nº 656. Marcelo Fabián Sosa, Presidente. Alberto Diego Sarciat, José Luis
Arana, Directores.

C.C. 216.703

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
Resolución Nº 356/10

La Plata, 16 de diciembre de 2010.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial Nº 061/09, la
Resolución OCEBA Nº 0085/09, lo actuado en el expediente Nº 2429-3353/2001, alcan-
ce Nº 15/2010, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solici-

tado a la COOPERATIVA ELÉCTRICA DE CHACABUCO LIMITADA, toda la información
correspondiente al 15 período de control, comprendido entre el 1º de diciembre de 2009
y el 31 de mayo de 2010 de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual penalización
que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de Calidad de
Producto y Servicio Técnico; 

Que la Cooperativa remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs 7/10, 12/29, 32/125);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, obrante a fojas 30/31 y 126/128, el Área Control de
Calidad Técnica de la Gerencia de Control de Concesiones concluyó en su dictamen téc-
nico que “…surgen las penalizaciones a aplicar por los apartamientos a los parámetros
de calidad establecidos en el contrato de concesión correspondiente. A tal efecto, a con-
tinuación se detallan los montos totales de las penalizaciones a los que se ha arribado en
esta instancia para el semestre analizado: 1) Total de Calidad de Producto Técnico: $
8.851,00; 2) Total de Calidad de Servicio Técnico: $ 43.397,03; Total Penalización
Apartamientos: $ 52.248,03…” (fs 129/137);

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Cooperativa;

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Cooperativa y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Área Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de ave-
nimiento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico”
y 5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de pre-
sentar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de
los distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléc-
trica bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires con concesión provincial y muni-
cipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo de OCEBA la aprobación, seguimien-
to, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento del Régimen de
calidad vigente;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º - Establecer en la suma de pesos cincuenta y dos mil doscientos cua-
renta y ocho con 03/100 ($ 52.248,03) la penalización correspondiente a la COOPERATI-
VA ELÉCTRICA DE CHACABUCO LIMITADA, por el apartamiento de los límites admisi-
bles de Calidad de Producto y Servicio Técnico, alcanzados en esta instancia, para el 15
período de control, comprendido entre el 1º de diciembre de 2009 y el 31 de mayo de
2010, de la Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2º - Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3º - Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos que de
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organiza-
das a través de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución
OCEBA Nº 0085/09.

ARTÍCULO 4º - Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA ELÉCTRICA DE CHACABUCO LIMITADA. Cumplido, archivar.

Acta Nº 656. Marcelo Fabián Sosa, Presidente. Alberto Diego Sarciat, José Luis
Arana, Directores.

C.C. 216.704

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
Resolución Nº 357/10

La Plata, 16 de diciembre de 2010.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial Nº 061/09, la
Resolución OCEBA Nº 0085/09, lo actuado en el expediente Nº 2429-8060/2010, y 

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solici-

tado a la COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE TECNIFICACIÓN AGROPECUARIA PARADA
ROBLES ARROYO DE LA CRUZ LIMITADA toda la información correspondiente al perío-
do comprendido entre los meses de abril y septiembre de 2009 de la Etapa de Régimen,
respecto de la eventual penalización que pudiera corresponder por apartamientos a los
límites admisibles de Calidad de Servicio Comercial;

Que la Cooperativa remitió las diferentes constancias con los resultados del período
en cuestión a fs 3/123;



PÁGINA 7LA PLATA, JUEVES 17 DE FEBRERO DE 2011PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OfICIAL 

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo y del informe del auditor obrante a fs. 124/141, el Área Control de
Calidad Comercial de la Gerencia de Control de Concesiones sostuvo que: “…En el
período auditado se produjeron apartamientos a los índices de calidad comercial por
valor de $ 2.511,97...” (fs 143/148);

Que vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Cooperativa; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos a la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Cooperativa y lo auditado por la Gerencia de Control de Concesiones a
través del Área Control de Calidad Comercial, desprendiéndose de ello una suerte de
avenimiento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5º.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartado 5.5.3 “Calidad de Servicio Comercial”,
del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el importe no desconoce el “Principio de
la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de cuantificación de la sanción estaría pre-
viamente considerada por la ley material y en definitiva su determinación no quedaría al
arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica cuya aplicación arroja la cifra final (con-
forme argumentos del texto “Las Penas Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial
Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de pre-
sentar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio a cargo de los dis-
tribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los Distribuidores de energía eléc-
trica bajo jurisdicción de la provincia de Buenos Aires con concesión provincial y muni-
cipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo del OCEBA la aprobación, segui-
miento, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento de calidad
vigente;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
de la Ley 11.769 y el Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º - Establecer en la suma de pesos dos mil quinientos once con 97/100
($ 2.511,97), la penalización correspondiente a la COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE
TECNIFICACIÓN AGROPECUARIA PARADA ROBLES ARROYO DE LA CRUZ LIMITADA
por el apartamiento de los límites admisibles de Calidad de Servicio Comercial, alcanza-
dos en esta instancia, para el período comprendido entre los meses de abril y septiem-
bre de 2009, de la Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2º - Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3º - Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de dar
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organiza-
das a través de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución Nº
0085/09.

ARTÍCULO 4º - Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE TECNIFICACIÓN AGROPECUARIA PARADA ROBLES
ARROYO DE LA CRUZ LIMITADA. Cumplido, archivar.

Acta Nº 656. Marcelo Fabián Sosa, Presidente. Alberto Diego Sarciat, José Luis
Arana, Directores.

C.C. 216.705

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
Resolución Nº 358/10

La Plata, 16 de diciembre de 2010.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial Nº 061/09, la
Resolución OCEBA Nº 0085/09, lo actuado en el expediente Nº 2429-8083/2010, y 

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solici-

tado a la COOPERATIVA DE LUZ Y FUERZA ELÉCTRICA DE ROJAS LIMITADA toda la
información correspondiente al período comprendido entre los meses de julio y diciem-
bre de 2009 de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual penalización que pudiera
corresponder por apartamientos a los límites admisibles de Calidad de Servicio
Comercial;

Que la Cooperativa remitió las diferentes constancias con los resultados del período
en cuestión a fs 3/218;

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo y del informe del auditor obrante a fs 220/230, el Área Control de
Calidad Comercial de la Gerencia de Control de Concesiones sostuvo que: “…En el
periodo auditado se produjeron apartamientos a los índices de calidad comercial por
valor de $ 8,08...” (fs 232/238);

Que vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Cooperativa; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos a la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Cooperativa y lo auditado por la Gerencia de Control de Concesiones a
través del Área Control de Calidad Comercial, desprendiéndose de ello una suerte de
avenimiento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5º.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartado 5.5.3 “Calidad de Servicio Comercial”,
del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el importe no desconoce el “Principio de
la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de cuantificación de la sanción estaría pre-
viamente considerada por la ley material y en definitiva su determinación no quedaría al
arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica cuya aplicación arroja la cifra final (con-
forme argumentos del texto “Las Penas Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial
Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de pre-
sentar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio a cargo de los dis-
tribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los Distribuidores de energía eléc-
trica bajo jurisdicción de la provincia de Buenos Aires con concesión provincial y muni-
cipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo del OCEBA la aprobación, segui-
miento, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento de calidad
vigente;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
de la Ley 11.769 y el Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º - Establecer en la suma de pesos ocho con 08/100 ($ 8,08), la penali-
zación correspondiente a la COOPERATIVA DE LUZ Y FUERZA ELÉCTRICA DE ROJAS
LIMITADA por el apartamiento de los límites admisibles de Calidad de Servicio
Comercial, alcanzados en esta instancia, para el período comprendido entre los meses
de julio y diciembre de 2009, de la Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2º -Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3º - Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de dar
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organiza-
das a través de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución Nº
0085/09.

ARTÍCULO 4º - Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA DE LUZ Y FUERZA ELÉCTRICA DE ROJAS LIMITADA. Cumplido, archi-
var.

Acta Nº 656. Marcelo Fabián Sosa, Presidente. Alberto Diego Sarciat, José Luis
Arana, Directores.

C.C. 216.706

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
Resolución Nº 359/10

La Plata, 16 de diciembre de 2010.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución OCEBA Nº 336/05, lo actua-
do en el expediente Nº 2429-5302/2008, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto tramita el conflicto planteado entre el

usuario Julio Mario GONZÁLEZ y la COOPERATIVA LIMITADA DE SERVICIOS
ELÉCTRICOS Y COMUNITARIOS DE PEHUAJÓ, con relación a la factura complementa-
ria Nº 01618947 emitida por la prestadora, derivada de la presunta detección de altera-
ciones intencionales en la medición y apropiación de energía eléctrica, del suministro Nº
12567254, ubicado en la calle Rojas Nº 250 de la ciudad de Pehuajó;

Que el usuario, en los términos previstos en los artículos 67 inciso e) y 68 de la Ley
11.769, presentó su reclamo ante este Organismo de Control, solicitando su intervención
(fs 1/16);

Que habiendo tomado intervención la Gerencia Control de Concesiones, mediante el
envío de Nota Nº 1465/08, dio traslado a la Cooperativa para que en el término de diez
(10) días realice su descargo en los términos de la Resolución OCEBA Nº 336/05 (fs
19/20);

Que, en su respuesta la Concesionaria local informó el procedimiento y los cálculos
efectuados a partir de la detección de irregularidades en el suministro del usuario, adjun-
tando copia de: los históricos de consumos de los últimos 4 años; planilla de ensayos;
informe técnico del funcionamiento del medidor (fs 22/32);



PÁGINA 8 BOLETÍN OfICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, JUEVES 17 DE FEBRERO DE 2011

Que, en tal sentido la Gerencia de Control de Concesiones, a través de Nota Nº
1735/08 (fs 33/34), informó al usuario que: “…este Organismo ha realizado la gestión per-
tinente ante la distribuidora, a los efectos de arribar a una solución del tema que nos
ocupa. En respuesta a nuestro requerimiento, la misma nos informa que el cambio de
medidor en cuestión, se realizó en el mes de Febrero del año 2007, y se debió a que la
Cooperativa estuvo efectuando un relevamiento de medidores mecánicos por medidores
electrónicos, debido a una modernización tecnológica. Seguidamente, con respecto a
este caso en particular, nos comentan que existieron dos (2) reclamos por el mismo tema,
uno en el año 2007, donde se colocó un medidor testigo a efectos de corroborar el fun-
cionamiento del mismo, las lecturas efectuadas arrojaron una igualdad en ambos medi-
dores y dichas lecturas fueron realizadas en su presencia y la de su esposa…”;

Que, asimismo agregó, que: “…El segundo reclamo fue realizado en el mes de Abril
de 2008, por esta razón se procede a retirar el mismo, enviando el medidor cuestionado
el día 18/4/2008 al laboratorio, para efectuarle el contraste respectivo y verificar su fun-
cionamiento, el informe técnico del laboratorio arroja que los resultados fueron satisfac-
torios y nos adjuntan la planilla correspondiente del mismo, donde queda expuesto que
los valores obtenidos, se encuentran dentro de los parámetros de tolerancia admitida por
las Normas IRAM Nº 2412, para medidores en uso. Por otro lado, respecto a los consu-
mos históricos, observamos que el promedio de todos los consumos registrados con el
medidor electromecánico asciende a 122 Kw/h, el promedio con todos los registros con
el medidor electrónico aumentó a 145 Kw/h (15 % más) y no 80 %, como usted planea
en su presentación…”;

Que por último concluyó que: “…Por lo expuesto, este Organismo considera que la
distribuidora ha actuado como lo indica la Normativa Vigente, por lo tanto, nos permiti-
mos sugerirle que realice una revisión en sus instalaciones internas, con un matriculado,
a los efectos de descartar pérdidas internas y regularizar su situación…”;

Que a f. 36 luce el comprobante de recepción de dicha nota por parte del usuario
Julio Mario GONZÁLEZ, procediendo la Gerencia actuante a solicitar el archivo definitivo
de las actuaciones, lo cual se efectúa el 11 de agosto de 2008 (f. 38 y 38 vta.);

Que frente a una nueva presentación del mismo usuario, con la nota presentada ante
la Cooperativa Eléctrica de Pehuajó, se procedió a formar el expediente Nº 2429-
8008/2010, caratulado “GONZÁLEZ JULIO MARIO C/ COOPERATIVA ELÉCTRICA DE
PEHUAJÓ LTDA. S/ PRESUNTA ENERGÍA SUMINISTRADA Y NO REGISTRADA”, el que
fue agregado como foja única Nº 40, luego del desarchivo del expediente de la referen-
cia (ver fs 39 y 41);

Que en este sentido, en su presentación el usuario GONZÁLEZ envía copia de la nota
presentada ante la propia Cooperativa el 12 de abril de 2010, en la que solicita la reco-
nexión inmediata del suministro eléctrico, por entender que la intempestiva interrupción
del mismo resulta violatoria de normas constitucionales, ya que no fue previamente noti-
ficado de irregularidad alguna (ver fs 1/3 del Expediente Nº 2429-8008/10 agregado
como foja única Nº 40);

Que, como consecuencia de ello, la Gerencia de Control de Concesiones, envió Nota
OCEBA Nº 1008/10, ordenando a la Cooperativa la inmediata reconexión del suministro,
solicitando a su vez, que en el término de 10 días remita la documentación correspon-
diente al procedimiento efectuado en el domicilio del reclamante (fs 6/7 del Expediente
Nº 2429-8008/10 agregado como foja única Nº 40);

Que, como consecuencia de ello, la Cooperativa efectuó su descargo, acompañan-
do informe circunstanciado del procedimiento, y en copia simple: históricos de consumo,
acta notarial, fotografías del medidor en cuestión, factura Nº 01618947 correspondiente
al período 04-2010, factura de gastos por reposición de medidor Nº 0001-00115513, Nº
0001-115528 y cálculo del estado de deuda (ver fs 9/20 del Expediente Nº 2429-8008/10
agregado como foja única Nº 40);

Que, frente al descargo, la Gerencia de Control de Concesiones elaboró informe indi-
cando que: “…la Cooperativa explica detalles del procedimiento y fundamenta técnica-
mente la supuesta irregularidad y diciendo ‘…Se había introducido un alambre conduc-
tor extraño conectado internamente los bornes de entrada y salida de fase. Esto produ-
ce una derivación de la intensidad de corriente que circula por el suministro, de tal mane-
ra que una parte lo hace por el circuito amperométrico de medición y la restante fluye por
esa conexión directa; el resultado es que la energía medida no se corresponde con la
efectivamente consumida, siendo aquella menor en función de las resistencias relativas,
de manera proporcional a las características del alambre empleado y al contacto esta-
blecido…”;

Que a su vez, remarcó que: “…En el Punto III y IV explica la metodología del ajuste
efectuado para recuperar la energía supuestamente suministrada y no facturada y des-
cribe la documental que se acompaña. …El análisis del caso nos obliga en primer lugar
a constatar el desarrollo del procedimiento efectuado en el domicilio del usuario
GONZÁLEZ, para luego determinar respecto del resultado que derivó en la imputación
del fraude eléctrico…”;

Que, en ese orden, continúa diciendo que observan: a) de la lectura del Acta Notarial
se observa que la actividad desarrollada por el personal de la Cooperativa se realizó sin
la presencia del usuario ni testigos ocasionales… b) a fs 1 consta la presentación de
González dirigida a la Cooperativa donde denuncia el hecho y menciona el conocimien-
to del mismo, a través de averiguaciones telefónicas realizadas en la Cooperativa, ya que
al regreso de sus vacaciones encontró su vivienda con el suministro interrumpido, en
este caso observamos que la Cooperativa omitió notificar al usuario el hecho relevado…
Lo más grave aún es que no se le contestó la nota presentada por GONZÁLEZ, hecho
que ya no sólo configura una violación a los procedimientos de irregularidades o supues-
tos fraudes eléctricos, sino que pone en relieve la inobservancia de lo dispuesto por el
Reglamento de Conexión y Suministro…- d) Respecto a la explicación de las anomalías
halladas en el equipo de medición entendemos que tal descripción resulta extemporánea
y carente de valor probatorio, ya que retirado el medidor se lo debió preservar en un
depósito con precintos, dar cuenta de esto en el acta notarial, y luego en la notificación
del hecho, acto que no cumplió la Cooperativa, invitar al usuario a presenciar el análisis
del medidor y ahí si producir el informe que se detalla en el descargo…”; 

Que, concluyendo informó que: “…De acuerdo a lo anteriormente relatado, resulta
opinión de esta Gerencia que, si bien se puede inferir un déficit en la registración de los

consumos en el medidor correspondiente al usuario GONZÁLEZ, la actividad desarrolla-
da por la Cooperativa para comprobar el hecho, resulta por lo descripto en los puntos a,
b, c, d y e de la presente, totalmente ineficaces para validar un cuadro probatorio con
identidad suficiente como para atribuir e imputar la responsabilidad del usuario;

Que finaliza diciendo: “…Por lo expuesto esta Gerencia opina que debe declarar
inválido el procedimiento realizado el 9 de abril en el domicilio del usuario González y
todas las derivaciones motivadas en ese acto…” (fs 42/44);

Que llamada a expedirse la Gerencia de Procesos Regulatorios, estimó que el artí-
culo 5º inciso d) del Subanexo E del Contrato de Concesión Municipal, faculta al presta-
dor a inspeccionar las conexiones domiciliarias, las instalaciones internas hasta la caja o
los precintos de los medidores o equipos de medición, como asimismo a revisar, con-
trastar o cambiar las existentes;

Que dicha normativa, sólo permite a la Distribuidora recuperar la energía consumida
y no registrada, cuando en la inspección se descubra un mal funcionamiento del medi-
dor o equipo de medición, o cualquier alteración de las instalaciones, equipos y/o pre-
cintos;

Que, no obstante ello, la última parte del Artículo 5, inc. d), Apartado III.6 del Sub
Anexo D del Contrato de Concesión Municipal establece que “…El lapso entre la verifi-
cación y la emisión de la factura complementaria no podrá exceder de treinta (30)
días…”;

Que, a mayor abundamiento, cabe destacar que el Anexo II de la Resolución OCEBA
Nº 336/05, determina cual es el modelo único de Acta de Constatación de Irregularidades
que deben utilizar los distribuidores, no habiendo sido ésta la utilizada por la Cooperativa;

Que en este sentido, se puede indicar que no sólo estaríamos frente a incumpli-
mientos de la Resolución OCEBA Nº 336/05, sino que también nos encontramos frente a
cuestiones de raigambre constitucional, como lo es la relativa al Debido Proceso y al
efectivo Derecho de Defensa del usuario Julio Mario GONZÁLEZ;

Que, asimismo, del informe técnico elaborado por la Gerencia de Control de
Concesiones, surge que correspondería declarar inválido el procedimiento llevado a cabo
por la prestadora en virtud del criterio técnico sostenido ut supra, así como las distintas
consecuencias que de la imputación de fraude se derivaran; 

Que el Marco Regulatorio Eléctrico debe aplicarse en congruencia con los derechos
consagrados en la Norma Fundamental; 

Que consecuentemente, ello obliga a tratar todo lo expuesto con la debida protec-
ción de los intereses económicos de los usuarios (artículos 42 y 38 de la Constitución
Nacional y Provincial respectivamente); 

Que, atento ello y en virtud de la conclusión arribada, corresponde dejar sin efecto la
factura complementaria emitida al usuario reclamante, con fundamento en Artículo 5, inc.
d), Apartado III.6 del Sub Anexo D del Contrato de Concesión Municipal y en el incum-
plimiento de lo establecido en la Resolución OCEBA Nº 336/05;

Que, asimismo, corresponde efectuar un llamado de atención a la COOPERATIVA
LIMITADA DE SERVICIOS ELÉCTRICOS Y COMUNITARIOS DE PEHUAJÓ instándola a
que en el futuro acate plenamente la Resolución OCEBA Nº 336/05 (Art. 2º del Anexo I,
que forma parte de la Resolución OCEBA Nº 088/98), bajo apercibimiento de aplicar las
sanciones previstas en el Contrato de Concesión, conforme al debido proceso; 

Que por último, es de ver, que las actuaciones se han sustanciado de modo tal que
las partes han tenido la oportunidad de pronunciarse, teniendo por cumplido el derecho
a ser oídas en forma previa al decisorio; 

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por la Ley 11.769
(T.O. Decreto Nº 1.868/04) y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º - Ordenar a la COOPERATIVA LIMITADA DE SERVICIOS ELÉCTRICOS
Y COMUNITARIOS DE PEHUAJÓ, dejar sin efecto el procedimiento realizado y la factu-
ra complementaria Nº 01618947, con relación al usuario Julio Mario GONZÁLEZ, asocia-
do Nº 12467, cuyo suministro se encuentra ubicado en la calle Rojas Nº 250 de la ciudad
de Pehuajó.

ARTÍCULO 2º - Establecer que la COOPERATIVA LIMITADA DE SERVICIOS
ELÉCTRICOS Y COMUNITARIOS DE PEHUAJÓ, acredite dentro del plazo de cinco (5)
días contados a partir de su ejecución, el cumplimiento de lo ordenado en el artículo
anterior, debiendo a tal efecto remitir a este Organismo de Control la pertinente cons-
tancia.

ARTÍCULO 3º - Realizar un llamado de atención a la COOPERATIVA LIMITADA DE
SERVICIOS ELÉCTRICOS Y COMUNITARIOS DE PEHUAJÓ instándola a que en lo suce-
sivo acate plenamente la Resolución OCEBA Nº 336/, bajo apercibimiento de aplicarle las
sanciones previstas en el Contrato de Concesión.

ARTÍCULO 4º - Disponer que, por medio de la Gerencia de Procesos Regulatorios,
se proceda a la anotación del apercibimiento en el Registro de Sanciones previsto por el
artículo 70 de la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04) y su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04. 

ARTÍCULO 5º - Hacer saber a la COOPERATIVA LIMITADA DE SERVICIOS
ELÉCTRICOS Y COMUNITARIOS DE PEHUAJÓ que, dado el carácter ejecutorio de los
actos administrativos que dicta el Organismo y sin perjuicio de los recursos que contra
ellos pudieran interponerse, deberá dar estricto cumplimiento, en tiempo y forma, a lo
ordenado en el artículo 1º de la presente.

ARTÍCULO 6º - Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA LIMITADA DE SERVICIOS ELÉCTRICOS Y COMUNITARIOS DE
PEHUAJÓ y al usuario Julio Mario GONZÁLEZ. Cumplido, archivar.

Acta Nº 656. Marcelo Fabián Sosa, Presidente. Alberto Diego Sarciat, José Luis
Arana, Directores.

C.C. 216.707

MINISTERIO DE jEfATURA DE GABINETE DE MINISTROS - DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OfICIAL - LA PLATA


